
Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  
Ilhéus, 07 de fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 036, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3  

Convocação CGM 004/2019 

 

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 16 da Lei nº. 3.888, de 17/11/2017; considerando a Portaria nº. 
018/2018 e o art. 30 do Decreto nº. 014, de 23 de janeiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1. Convocar os Agentes Facilitadores das Secretarias Municipais, designados por 
seus Dirigentes, e demais servidores interessados no tema, para participar do seguinte 
evento de capacitação: 

 

Evento: 9º CICLO DE ORIENTAÇÕES CGM  

Tema: Novas regras para autorização de viagens oficiais de agentes 
públicos no âmbito do Poder Executivo do Município de Ilhéus-BA, com 
concessão de passagens e diárias.  

Data: 13/02/2019 (quarta-feira) 

Horário: 15h00 às 18h00 

Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Ilhéus (Conquista) 

 

2. A capacitação será ministrada pela Controladoria-Geral do Município e tem por 
objetivo orientar os servidores que desempenham atividades de elaboração de solicitações 
de passagens e diárias destinadas aos agentes públicos, bem como suas respectivas 
comprovações, quando estes realizarem viagens de interesse ou a serviço da 
Administração Municipal, a partir da nova regulamentação, rotinas e procedimentos que 
passarão a vigorar no dia 1º de março de 2019. 

 

Ilhéus, Bahia, 06 de fevereiro de 2019. 

 

Alex Santos de Souza  

Controlador-Geral 


